
Determina n.109/2023 del 19/06/2023 - Fornitura/Servizio: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE PCTO 

NORIMBERGA DAL 3 AL 16 SETTEMBRE 2023    per 5 studenti e 2 docenti accompagnatori 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto servizi inerenti i “Percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento” (PCTO) NORIMBERGA 3/ 16 settembre 2023  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.L.n.129 del 28/08/2018;  

VISTO  Il D.L.vo n.50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO Il D.L.n.56/17 disposizioni integrative e correttive al D.L.vo n.50/16; 

VISTO  PTOF dell’Istituto e le afferenti progettualità per l’a.s.2022/2023; 

VISTO l’art.32, comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’art.1 comma 2 del D.L. N.76/2020 che semplifica la disciplina degli affidamenti sottosoglia 

e il successivo D.L.n.77/2021 c.d. decreto semplificazioni bis che ha provveduto a innalzare 

per gli acquisti di beni e servizi  il tetto degli affidamenti sottosoglia per il 2023; 

VISTO il Regolamento interno delle attività negoziali, di cui alla delibera n. 3 del 29/04/2019 

approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la delibera n.3 del Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2023  con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’art., comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n.208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A; 

 VISTO che in data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto il 

servizio/FORNITURA  oggetto dell’affidamento; 

RILEVATA la necessità di affidare il servizio relativo all’organizzazione dell’intero percorso PCTO 

interessante un gruppo di conque studenti del Liceo, ad Ente del settore specializzato 

quale CCCE Euroservice, Erlangerste 46.48-90765 Furth/Angebotsdatum che si 

occuperà di organizzare tutte le attività richieste dalla Scuola, dell’alloggio presso 

famiglie ospitanti e aziende ospitanti selezionate e collaboranti con lo stesso, aziende 

dove gli studenti svolgeranno il tirocinio che costituisce l’attività centrale 

dell’esperienza in esame; 

TENUTO  conto che il servizio di cui alla determina de quo corrisponde a quanto effettivamente 

necessitato dall’istituto per il perseguimento e la realizzazione dell’interesse pubblico 

sottesso alla richiesta stessa;  
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio in argomento all’Ente CCCE EUROSERVICE Erlangerste 46.48-90765 

Furth/Angebotsdatum (sede legale estera) 

2. Di autorizzare IL Direttore SGA all’impegno e all’imputazione della relativa spesa pari a € 5600,00 

al capitolo di bilancio A.5.2. VIAGGI DI ISTRUZIONE IN ITALIA E ALL’ESTERO 

Esercizio Finanziario 2023 

3. Di essere in qualità di Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e della Legge n.241/90  

4. Di disporre che il pagamento venga effettuato come concordato con l’Ente a fronte della prestazione 

realizzata 

5.  Di disporre che il presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul sito web della Scuola nella 

sezione Amministrazione trasparente dello stesso. 

 

 

   

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


